
 
 

1 de 12 
 

 

Universidade Estadual do Paraná 
Credenciada pelo Decreto Estadual n. 9538, de 05/12/2013. 

Recredenciada pelo Decreto nº 2374 de 14/08/2019. 

Comissão Permanente de Processo Seletivo-CPPS 
 
 

EDITAL N. 076/2022- CPPS 
 
 
 
 

O Presidente da Comissão Permanente de Processos Seletivos da Universidade Estadual do Paraná – UNESPAR, no uso de 
suas atribuições, referente ao Concurso Público para o provimento de vagas aos cargos/funções do Magistério do Ensino 
Superior do Estado do Paraná e de acordo com o que estabelece a Resolução 015/2022- COU/UNESPAR, considerando o 
Edital n. 032/2022-CPPS, 
 
 
 

 
R E S O L V E: 

 
 

 

 
              Publicar o Resultado Final do Concurso Público, constando apenas aprovados e ausentes, conforme Decreto 

Estadual 7116/2013 Art. 29, considerando os quadros abaixo: 
 
 

Código: 669 
Campus: Apucarana 
Centro de Área: Ciências Humanas e da Educação 
Vaga: Lingüística Aplicada 
Nr. Insc. Nome NEsc EscP NDid DidP NTit TitP NF Class 

9145 RAQUEL BICALHO DE CARVALHO 
BARRIOS 

8,80 26,40 9,60 38,40 8,43 25,29 9,00 1º 

9337 ANA CAROLINA MOREIRA SALATINI 9,10 27,30 8,10 32,40 8,13 24,39 8,40 2º 
9443 CAROLINE EMANUELE DE OLIVEIRA 

BORSALLI 
8,50 25,50 7,50 30,00 8,13 24,39 7,98 3º 

9357 VANESSA CRUZ MANTOANI 7,50 22,50 7,70 30,80 8,43 25,29 7,85 4º 
 
Código: 666 
Campus: Apucarana 
Centro de Área: Ciências Humanas e da Educação 
Vaga: Literaturas de Língua Inglesa 
Nr. Insc. Nome NEsc EscP NDid DidP NTit TitP NF Class 

9334 ALINE YURI KIMINAMI 8,70 26,10 9,30 37,20 8,43 25,29 8,85 1º 
8569 ROGERIO LOBO SABER 8,60 25,80 7,00 28,00 9,37 28,11 8,19 2º 
8767 SIMONE DE SOUZA BURGUES 9,40 28,20 7,13 28,52 8,32 24,96 8,16 3º 
8822 JEFFERSON DE MOURA SARAIVA 7,00 21,00 7,83 31,32 8,22 24,66 7,69 4º 

 
Código: 665 
Campus: Apucarana 
Centro de Área: Ciências Humanas e da Educação 
Vaga: Libras 
Nr. Insc. Nome NEsc EscP NDid DidP NTit TitP NF Class 

8498 THALITA GABRIELA COMAR 8,80 26,40 8,00 32,00 9,37 28,11 8,65 1º 



 
 

2 de 12 
 

CHARALLO 
9184 VICTÓRIA HIDALGO PEDRONI 8,00 24,00 9,50 38,00 6,05 18,15 8,01 2º 
8588 FABÍOLA GRASIELE ZAPPIELO 8,30 24,90 7,00 28,00 8,13 24,39 7,72 3º 
9086 SANDRA CRISTINA MALZINOTI 

VEDOATO 
8,40 25,20 7,00 28,00 7,36 22,08 7,52 4º 

9346 ANA PAULA DE FREITAS ROMÃO 
MURARI 

AUSENTE 

 
Código: 664 
Campus: Apucarana 
Centro de Área: Ciências Humanas e da Educação 
Vaga: Literatura Brasileira 
Nr. Insc. Nome NEsc EscP NDid DidP NTit TitP NF Class 

9560 UBIRATÃ ROBERTO BUENO DE 
SOUZA 

9,70 29,10 10,00 40,00 9,37 28,11 9,72 1º 

8491 ANA PAULA DE CASTRO 
SIERAKOWSKI 

9,63 28,89 8,20 32,80 9,37 28,11 8,98 2º 

8483 SUELEN ARIANE CAMPIOLO 
TREVIZAN 

9,86 29,58 8,00 32,00 9,37 28,11 8,96 3º 

9498 LUCAS TOLEDO DE ANDRADE 8,53 25,59 9,33 37,32 8,70 26,10 8,90 4º 
8805 GABRIELA FONSECA TOFANELO 7,83 23,49 9,40 37,60 9,23 27,69 8,87 5º 
9007 MARIÂNGELA ALONSO 7,13 21,39 8,16 32,64 9,37 28,11 8,21 6º 
9773 SIMONE LUCIANO VARGAS 8,00 24,00 7,30 29,20 9,37 28,11 8,13 7º 

10156 LAYSA LOUISE SILVA BERETTA 7,66 22,98 8,83 35,32 6,95 20,85 7,91 8º 
10115 MARIA JÚLIA WERNECK DE OLIVEIRA 8,10 24,30 7,00 28,00 7,25 21,75 7,40 9º 
9223 ELLEN GUILHEN BARBOSA 

ANTONELLI 
AUSENTE 

9308 LARISSA WALTER TAVARES DE 
AGUIAR 

AUSENTE 

8534 MARCOS LEMOS FERREIRA DOS 
SANTOS 

AUSENTE 

 
Código: 654 
Campus: Apucarana 
Centro de Área: Ciências Sociais Aplicadas 
Vaga: Secretariado Executivo 
Nr. Insc. Nome NEsc EscP NDid DidP NTit TitP NF Class 

9750 MARCELA MOURA BASAGLIA 9,00 27,00 10,00 40,00 9,37 28,11 9,51 1º 
8507 SAMANTHA FROHLICH 8,33 24,99 8,80 35,20 8,43 25,29 8,54 2º 

10116 JULIANE REGINA BETTIN SANTANA 7,37 22,11 9,00 36,00 8,12 24,36 8,24 3º 
9266 FLÁVIA ROBERTA FERNANDES AUSENTE 

 
Código: 655 
Campus: Apucarana 
Centro de Área: Ciências Sociais Aplicadas 
Vaga: Linguagens de Programação 
Nr. Insc. Nome NEsc EscP NDid DidP NTit TitP NF Class 

8508 GUILHERME CORREDATO GUERINO 8,80 26,40 9,47 37,88 8,43 25,29 8,95 1º 
8956 ANDRE FELIPE RIBEIRO CORDEIRO 8,10 24,30 8,00 32,00 8,38 25,14 8,14 2º 
9219 LISANDRO ROGÉRIO MODESTO 7,30 21,90 8,20 32,80 8,75 26,25 8,09 3º 
9163 ROGER WILLIAM COÊLHO 7,67 23,01 7,60 30,40 6,42 19,26 7,26 4º 

 
Código: 656 
Campus: Apucarana 
Centro de Área: Ciências Sociais Aplicadas 
Vaga: Arquitetura de Sistemas de Computação 
Nr. Insc. Nome NEsc EscP NDid DidP NTit TitP NF Class 

8698 CARLOS ALEXANDRE GOUVEA DA 
SILVA 

8,07 24,21 7,00 28,00 9,30 27,90 8,01 1º 

10114 PAULO ROBERTO DE OLIVEIRA 7,07 21,21 7,00 28,00 5,60 16,80 6,60 2º 
 
Código: 657 
Campus: Apucarana 
Centro de Área: Ciências Sociais Aplicadas 
Vaga: Fundamentos do Serviço Social 
Nr. Insc. Nome NEsc EscP NDid DidP NTit TitP NF Class 

8676 KAMILA CRISTINA DA SILVA TEIXEIRA 9,00 27,00 8,50 34,00 9,40 28,20 8,92 1º 



 
 

3 de 12 
 

9683 KELEN APARECIDA DA SILVA 
BERNARDO 

7,50 22,50 9,00 36,00 9,40 28,20 8,67 2º 

10052 MIRELE HASHIMOTO SIQUERIA 8,50 25,50 8,50 34,00 8,40 25,20 8,47 3º 
8879 CLAUDIANA TAVARES DA SILVA 

SGORLON 
7,00 21,00 8,50 34,00 9,40 28,20 8,32 4º 

8717 KAROLINE DUTRA SZUL 8,50 25,50 8,00 32,00 8,23 24,69 8,21 5º 
9962 MILENI ALVES SECON 7,00 21,00 7,00 28,00 9,40 28,20 7,72 6º 
9966 THAISE FERNANDA DE LIMA MARES 8,00 24,00 7,00 28,00 6,15 18,45 7,04 7º 

 
Código: 658 
Campus: Apucarana 
Centro de Área: Ciências Sociais Aplicadas 
Vaga: Turismo 
Nr. Insc. Nome NEsc EscP NDid DidP NTit TitP NF Class 

NÃO HOUVE CANDIDATOS APROVADOS 
 

Código: 646 
Campus: Campo Mourão 
Centro de Área: Ciências Humanas e da Educação 
Vaga: Libras - Língua Brasileira de Sinais 
Nr. Insc. Nome NEsc EscP NDid DidP NTit TitP NF Class 

9864 KATIUSCIA WAGNER 8,00 24,00 9,50 38,00 8,12 24,36 8,63 1º 
9970 FRANCIELE OGA MOREIRA 7,00 21,00 9,00 36,00 6,41 19,23 7,62 2º 
9465 SANDRA OLIVEIRA GUIMARÃES 8,00 24,00 7,00 28,00 7,00 21,00 7,30 3º 
9786 LINDOMAR LINDOLFO STEFFEN 7,40 22,20 7,00 28,00 4,50 13,50 6,37 4º 

 
Código: 647 
Campus: Campo Mourão 
Centro de Área: Ciências Humanas e da Educação 
Vaga: Teoria e Filosofia da História 
Nr. Insc. Nome NEsc EscP NDid DidP NTit TitP NF Class 

8558 THIAGO GRANJA BELIEIRO 7,00 21,00 8,50 34,00 9,37 28,11 8,31 1º 
9043 ALEXANDRO NEUNDORF 7,00 21,00 8,40 33,60 8,65 25,95 8,05 2º 
9226 MARCOS EDUARDO MEINERZ 7,20 21,60 7,50 30,00 9,37 28,11 7,97 3º 
8896 LUCAS ANDRÉ BERNO KÖLLN 7,00 21,00 7,60 30,40 9,37 28,11 7,95 4º 
8992 DAVID ANTONIO DE CASTRO NETTO 7,00 21,00 7,50 30,00 9,37 28,11 7,91 5º 
9103 ALISSON SOUSA CASTRO 7,00 21,00 7,30 29,20 9,37 28,11 7,83 6º 
8815 DANIEL LULA COSTA 7,40 22,20 7,00 28,00 9,37 28,11 7,83 7º 
8724 EDSON SILVA DE LIMA 7,00 21,00 7,00 28,00 9,37 28,11 7,71 8º 

 
Código: 648 
Campus: Campo Mourão 
Centro de Área: Ciências Humanas e da Educação 
Vaga: Ensino-Aprendizagem 
Nr. Insc. Nome NEsc EscP NDid DidP NTit TitP NF Class 

9092 RAQUEL FRANCO FERRONATO 7,00 21,00 10,00 40,00 9,37 28,11 8,91 1º 
8745 NATÁLIA MORAES GÓES 7,00 21,00 9,80 39,20 9,37 28,11 8,83 2º 
8712 RUBIANA BRASILIO SANTA BÁRBARA 7,00 21,00 9,70 38,80 9,37 28,11 8,79 3º 
9253 ANALICE CZYZEWSKI 8,00 24,00 8,80 35,20 9,37 28,11 8,73 4º 
8866 MARCIO BERNARDES DE CARVALHO 8,20 24,60 8,50 34,00 9,37 28,11 8,67 5º 
8572 RODRIGO PINTO DE ANDRADE 7,60 22,80 8,00 32,00 9,37 28,11 8,29 6º 
9408 CÁSSIA EDMARA COUTINHO 

MURBACK MAGGIONI 
8,00 24,00 7,00 28,00 7,50 22,50 7,45 7º 

 
Código: 649 
Campus: Campo Mourão 
Centro de Área: Ciências Humanas e da Educação 
Vaga: Educação Matemática 
Nr. Insc. Nome NEsc EscP NDid DidP NTit TitP NF Class 

9811 VANESSA CRISTINA RHEA 7,40 22,20 9,60 38,40 9,38 28,14 8,87 1º 
9402 FLAVIA POLLYANY TEODORO 7,20 21,60 8,40 33,60 9,38 28,14 8,33 2º 
9539 ANA PAULA ZANIM 7,20 21,60 8,27 33,08 9,14 27,42 8,20 3º 
9873 JEFERSON TAKEO PADOAN SEKI 8,73 26,19 7,00 28,00 8,10 24,30 7,84 4º 

 
Código: 638 
Campus: Campo Mourão 



 
 

4 de 12 
 

Centro de Área: Ciências Sociais Aplicadas 
Vaga: Teoria Econômica 
Nr. Insc. Nome NEsc EscP NDid DidP NTit TitP NF Class 

8802 ALINE DE QUEIROZ ASSIS 
ANDREOTTI PANCERA 

8,05 24,15 10,00 40,00 9,38 28,14 9,22 1º 

8464 RODRIGO MONTEIRO DA SILVA 8,33 24,99 9,70 38,80 9,38 28,14 9,19 2º 
9743 PEDRO COSTA EINLOFT 9,15 27,45 9,60 38,40 8,48 25,44 9,12 3º 
9161 TAISE FÁTIMA MATTEI 8,38 25,14 9,00 36,00 9,38 28,14 8,92 4º 
8462 WANDER PLASSA DA SILVA 9,10 27,30 8,40 33,60 9,38 28,14 8,90 5º 
9594 HELIS CRISTINA ZANUTO ANDRADE 

SANTOS 
9,18 27,54 9,00 36,00 8,25 24,75 8,82 6º 

9911 BRUNO REINOSO HYBNER 9,27 27,81 8,80 35,20 8,09 24,27 8,72 7º 
8578 LUAN VINICIUS BERNARDELLI 7,22 21,66 9,30 37,20 9,38 28,14 8,69 8º 
8848 PAULO HENRIQUE DE CEZARO 

EBERHARDT 
7,87 23,61 8,33 33,32 9,21 27,63 8,45 9º 

9057 MARCO AURELIO KASMIN CORREA 9,17 27,51 8,10 32,40 7,94 23,82 8,37 10º 
8634 RAFAELA MARIA GRACIANO 

CARNEVALE 
8,18 24,54 7,73 30,92 9,38 28,14 8,36 11º 

9204 GUILHERME ALEXANDRE TOMBOLO 8,57 25,71 8,33 33,32 7,75 23,25 8,22 12º 
8687 PIETRO ANDRE TELATIN 

PASCHOALINO 
8,70 26,10 7,00 28,00 9,38 28,14 8,22 13º 

8623 SAMANDA SILVA DA ROSA 8,47 25,41 7,00 28,00 9,38 28,14 8,15 14º 
 
Código: 660 
Campus: Campo Mourão 
Centro de Área: Ciências Sociais Aplicadas 
Vaga: Administração de Empresas 
Nr. Insc. Nome NEsc EscP NDid DidP NTit TitP NF Class 

8555 ROGÉRIO SILVEIRA TONET 9,40 28,20 10,00 40,00 9,37 28,11 9,63 1º 
9314 ÁLVARO LEONEL DE OLIVEIRA 

CASTRO 
9,46 28,38 10,00 40,00 8,43 25,29 9,36 2º 

8522 ELOISA PAULA DE OLIVEIRA 7,90 23,70 10,00 40,00 9,37 28,11 9,18 3º 
9155 NÁGILA GIOVANNA SILVA VILELA 8,30 24,90 9,00 36,00 9,37 28,11 8,90 4º 
8710 VICTOR GALINDO DE MELLO 8,03 24,09 9,00 36,00 9,37 28,11 8,81 5º 
9536 CRISTIANE MARQUES DE MELLO 7,76 23,28 9,00 36,00 9,37 28,11 8,73 6º 
9112 SARA PICHETH ROCKENBACH 7,76 23,28 9,00 36,00 9,37 28,11 8,73 7º 
9933 DAYANNE MARCIANE GONÇALVES 

SZCZEPANIK 
8,50 25,50 9,00 36,00 8,52 25,56 8,70 8º 

9039 MARIELA MEIRA CAUNETTO 7,56 22,68 9,50 38,00 8,43 25,29 8,59 9º 
9025 LUANA FURTADO VILAS BOAS 7,70 23,10 9,50 38,00 8,22 24,66 8,57 10º 
8775 JOSIMARI DE BRITO MORIGI 7,56 22,68 9,00 36,00 8,12 24,36 8,30 11º 
8646 FERNANDA CRISTINA FERRO 

MALACOSKI 
7,06 21,18 9,00 36,00 8,43 25,29 8,24 12º 

9634 ANA PAULA KIELING AUSENTE 
 
Código: 662 
Campus: Campo Mourão 
Centro de Área: Ciências Sociais Aplicadas 
Vaga: Ciências Contábeis 
Nr. Insc. Nome NEsc EscP NDid DidP NTit TitP NF Class 

8688 RICARDO SUAVE 9,50 28,50 9,80 39,20 9,40 28,20 9,59 1º 
9041 MONICA APARECIDA BORTOLOTTI 8,00 24,00 9,10 36,40 9,40 28,20 8,86 2º 
8855 JULIANE ANDRESSA PAVÃO 9,00 27,00 8,10 32,40 9,40 28,20 8,76 3º 
8801 VITOR HIDEO NASU 8,00 24,00 9,00 36,00 8,40 25,20 8,52 4º 
8845 EDISON LUIZ LEISMANN 8,00 24,00 8,00 32,00 9,40 28,20 8,42 5º 
9930 MARLI KUASOSKI 8,60 25,80 7,30 29,20 8,40 25,20 8,02 6º 
9530 NILSON CÉSAR BERTÓLI 7,30 21,90 7,30 29,20 9,40 28,20 7,93 7º 

 
Código: 667 
Campus: Campo Mourão 
Centro de Área: Ciências Sociais Aplicadas 
Vaga: Engenharia do Produto  
Nr. Insc. Nome NEsc EscP NDid DidP NTit TitP NF Class 

9521 BRUNA MARIA GERÔNIMO 8,90 26,70 8,88 35,52 8,13 24,39 8,66 1º 
8616 CLAUDILAINE CALDAS DE OLIVEIRA 7,30 21,90 8,98 35,92 9,38 28,14 8,59 2º 
8551 TAINARA RIGOTTI DE CASTRO 8,90 26,70 8,62 34,48 8,13 24,39 8,55 3º 
9650 FERNANDA DE OLIVEIRA TAVARES 7,10 21,30 8,02 32,08 9,38 28,14 8,15 4º 
9798 RUBYA VIEIRA DE MELLO CAMPOS 7,60 22,80 7,01 28,04 9,38 28,14 7,89 5º 
8599 CELISE RODER 7,70 23,10 8,14 32,56 7,15 21,45 7,71 6º 



 
 

5 de 12 
 

9291 GABRIELA DE FRANÇA LOPES 7,60 22,80 7,37 29,48 8,13 24,39 7,66 7º 
 
Código: 668 
Campus: Campo Mourão 
Centro de Área: Ciências Sociais Aplicadas 
Vaga: Turismo 
Nr. Insc. Nome NEsc EscP NDid DidP NTit TitP NF Class 

9181 TATIANA COLASANTE 10,00 30,00 9,00 36,00 8,75 26,25 9,22 1º 
8609 GIOVANA BUENO 10,00 30,00 7,80 31,20 9,37 28,11 8,93 2º 
8813 RAQUEL DOS SANTOS VIEIRA 10,00 30,00 7,00 28,00 8,75 26,25 8,42 3º 
9606 FABÍOLA BEVERVANÇO ZDEPSKI 9,20 27,60 7,11 28,44 9,37 28,11 8,41 4º 
9413 MARINA ROSSI FERREIRA 8,50 25,50 8,14 32,56 8,42 25,26 8,33 5º 
8482 BRUNA MORANTE LACERDA 

MARTINS 
8,20 24,60 7,41 29,64 8,75 26,25 8,04 6º 

9669 GIULIANO TORRIERI NIGRO 7,60 22,80 7,50 30,00 8,75 26,25 7,90 7º 
9173 CARLA CAROLINE HOLM 7,90 23,70 7,00 28,00 8,75 26,25 7,79 8º 

 
Código: 632 
Campus: Curitiba 1 
Centro de Área: Artes e Museologia 
Vaga: Museologia 
Nr. Insc. Nome NEsc EscP NDid DidP NTit TitP NF Class 

8468 KARINE LIMA DA COSTA 8,00 24,00 9,60 38,40 10,00 30,00 9,24 1º 
9452 TONY WILLIAN BOITA 7,00 21,00 8,60 34,40 8,40 25,20 8,05 2º 
8519 ANDRÉ FABRÍCIO SILVA 7,00 21,00 7,60 30,40 9,30 27,90 7,93 3º 

 
Código: 631 
Campus: Curitiba 1 
Centro de Área: Artes e Museologia 
Vaga: LIBRAS 
Nr. Insc. Nome NEsc EscP NDid DidP NTit TitP NF Class 

9125 SERGIO FERREIRA 9,00 27,00 8,50 34,00 7,93 23,79 8,47 1º 
8666 JERLAN PEREIRA BATISTA 8,50 25,50 7,00 28,00 6,66 19,98 7,34 2º 

 
Código: 630 
Campus: Curitiba 1 
Centro de Área: Artes e Museologia 
Vaga: Fotografia 
Nr. Insc. Nome NEsc EscP NDid DidP NTit TitP NF Class 

9345 MILENA COSTA DE SOUZA 9,00 27,00 9,50 38,00 9,00 27,00 9,19 1º 
8791 SARAH MARQUES DUARTE 9,70 29,10 8,73 34,92 9,00 27,00 9,10 2º 
9814 EDUARDO RANGEL MONTEIRO 7,00 21,00 9,33 37,32 9,50 28,50 8,68 3º 
9829 BRUNO OLIVEIRA ALVES AUSENTE 

 
Código: 629 
Campus: Curitiba 1 
Centro de Área: Artes e Museologia 
Vaga: Gravura 
Nr. Insc. Nome NEsc EscP NDid DidP NTit TitP NF Class 

NÃO HOUVE CANDIDATOS APROVADOS 
 

Código: 640 
Campus: Curitiba 1 
Centro de Área: Música 
Vaga: Bateria - Percepção Musical 
Nr. Insc. Nome NEsc EscP NDid DidP NTit TitP NF Class 

9131 JEAN FELIPE PSCHEIDT 10,00 30,00 9,90 39,60 9,50 28,50 9,80 1º 
9174 MARCOS VINICIUS LACERDA 

SCHETTINI 
7,70 23,10 8,90 35,60 8,75 26,25 8,49 2º 

 
Código: 641 
Campus: Curitiba 1 
Centro de Área: Música 
Vaga: Guitarra - Harmonia 
Nr. Insc. Nome NEsc EscP NDid DidP NTit TitP NF Class 



 
 

6 de 12 
 

8947 EDUARDO FERNANDO DE ALMEIDA 
LOBO 

10,00 30,00 10,00 40,00 9,50 28,50 9,85 1º 

9362 MARCOS DA ROSA GARCIA 7,06 21,18 9,00 36,00 9,09 27,27 8,44 2º 
10003 PAUL FRANZ WEGMANN PENA AUSENTE 
9978 RICARDO DE OLIVEIRA THOMASI AUSENTE 

 
Código: 642 
Campus: Curitiba 1 
Centro de Área: Música 
Vaga: Composição de Trilha Sonora 
Nr. Insc. Nome NEsc EscP NDid DidP NTit TitP NF Class 

8499 DÉBORA REGINA OPOLSKI 8,00 24,00 9,00 36,00 9,50 28,50 8,85 1º 
9194 JULIANO DE OLIVEIRA 8,30 24,90 8,00 32,00 9,50 28,50 8,54 2º 
9772 FLIBLIO FERREIRA DE SOUZA 8,50 25,50 8,00 32,00 8,75 26,25 8,37 3º 
8580 HUGO LEONARDO MARTINS CORREA 8,30 24,90 8,00 32,00 8,75 26,25 8,31 4º 

 
Código: 659 
Campus: Curitiba 2 
Centro de Área: Artes 
Vaga: Criação-ensino-aprendizagem em Dança  
Nr. Insc. Nome NEsc EscP NDid DidP NTit TitP NF Class 

8764 RENATA SANTOS ROEL 10,00 30,00 9,83 39,32 9,50 28,50 9,78 1º 
9599 DANILO SILVEIRA 8,50 25,50 9,50 38,00 8,75 26,25 8,97 2º 
8955 MILENE LOPES DUENHA 8,00 24,00 8,00 32,00 9,50 28,50 8,44 3º 
9528 ANDRÉ SARTURI 7,00 21,00 7,00 28,00 9,50 28,50 7,75 4º 
9612 JAIR MARIO GABARDO JUNIOR AUSENTE 

10084 ROBSON LOURENÇO AUSENTE 
 
Código: 620 
Campus: Curitiba 2 
Centro de Área: Artes 
Vaga: Teatro de Animação 
Nr. Insc. Nome NEsc EscP NDid DidP NTit TitP NF Class 

9527 FABIO HENRIQUE NUNES MEDEIROS 7,63 22,89 9,50 38,00 10,00 30,00 9,08 1º 
9546 LUCAS DE CARVALHO LARCHER 

PINTO 
9,60 28,80 8,00 32,00 9,50 28,50 8,93 2º 

8766 LILIANA PÉREZ RECIO 8,82 26,46 8,50 34,00 9,50 28,50 8,89 3º 
 
Código: 619 
Campus: Curitiba 2 
Centro de Área: Artes 
Vaga: Pedagogia do Teatro 
Nr. Insc. Nome NEsc EscP NDid DidP NTit TitP NF Class 

8703 LUIZ EDUARDO RODRIGUES 
GASPERIN 

8,50 25,50 10,00 40,00 9,48 28,44 9,39 1º 

9418 CAROLINE VETORI DE SOUZA 9,50 28,50 8,75 35,00 8,75 26,25 8,97 2º 
8806 LUVEL GARCIA LEYVA 7,50 22,50 10,00 40,00 8,80 26,40 8,89 3º 
8996 LÚCIA HELENA MARTINS 9,25 27,75 8,06 32,24 8,66 25,98 8,59 4º 
8554 LARA TATIANE DE MATOS 8,00 24,00 7,50 30,00 9,00 27,00 8,10 5º 
8870 JENNIFER JACOMINI DE JESUS AUSENTE 
9717 LUDMILA DE ALMEIDA CASTANHEIRA AUSENTE 

 
Código: 621 
Campus: Curitiba 2 
Centro de Área: Música e Musicoterapia 
Vaga: Percepção Musical e Rítmica 
Nr. Insc. Nome NEsc EscP NDid DidP NTit TitP NF Class 

8697 FELIPE AUGUSTO VIEIRA DA SILVA 9,00 27,00 8,66 34,64 8,86 26,58 8,82 1º 
9320 AGLAÊ MACHADO FRIGERI 8,83 26,49 8,94 35,76 8,44 25,32 8,75 2º 
9739 SAMUEL HENRIQUE DA SILVA 

CIANBRONI 
9,07 27,21 8,14 32,56 8,64 25,92 8,56 3º 

9038 FLÁVIO DENIS DIAS VELOSO 8,93 26,79 7,47 29,88 9,50 28,50 8,51 4º 
9569 CLAUDIO HORACIO VITALE AUSENTE 

 
Código: 622 
Campus: Curitiba 2 



 
 

7 de 12 
 

Centro de Área: Artes 
Vaga: História do Teatro 
Nr. Insc. Nome NEsc EscP NDid DidP NTit TitP NF Class 

8785 STELA REGINA FISCHER 9,50 28,50 9,63 38,52 9,50 28,50 9,55 1º 
8476 SUMARA GOMES 8,50 25,50 8,10 32,40 5,21 15,63 7,35 2º 

 
Código: 628 
Campus: Curitiba 2 
Centro de Área: Artes 
Vaga: ASSISTÊNCIA DE DIREÇÃO / PRODUÇÃO AUDIOVISUAL 
Nr. Insc. Nome NEsc EscP NDid DidP NTit TitP NF Class 

8977 ALEXANDRE RAFAEL GARCIA 10,00 30,00 9,00 36,00 9,50 28,50 9,44 1º 
9290 PEDRO DE ANDRADE LIMA FAISSOL 9,50 28,50 9,00 36,00 9,30 27,90 9,24 2º 
9621 ANDRE PIAZERA ZACCHI AUSENTE 
9783 CARLOS ALBERTO DEBIASI AUSENTE 
9800 DANIEL VELASCO LEÃO AUSENTE 

 
Código: 636 
Campus: Curitiba 2 
Centro de Área: Música e Musicoterapia 
Vaga: Língua Brasileira de Sinais (LIBRAS) 
Nr. Insc. Nome NEsc EscP NDid DidP NTit TitP NF Class 
10018 EDINATA DE CAMPOS CAMARGO 9,00 27,00 7,00 28,00 6,00 18,00 7,30 1º 

 
Código: 633 
Campus: Curitiba 2 
Centro de Área: Artes 
Vaga: Estágio Supervisionado 
Nr. Insc. Nome NEsc EscP NDid DidP NTit TitP NF Class 

9815 CLEBERSON DIEGO GONÇALVES 9,20 27,60 10,00 40,00 9,37 28,11 9,57 1º 
8626 DANIEL BRUNO MOMOLI 8,10 24,30 9,50 38,00 9,37 28,11 9,04 2º 
9091 MARCELO FORTE 8,50 25,50 8,00 32,00 9,37 28,11 8,56 3º 
9896 JUZELIA DE MORAES SILVEIRA AUSENTE 

 
Código: 644 
Campus: Paranaguá 
Centro de Área: Ciências Humanas, Biológicas e da Educação 
Vaga: Línguas Estrangeiras Modernas (Língua Inglesa) 
Nr. Insc. Nome NEsc EscP NDid DidP NTit TitP NF Class 

9567 ELERSON CESTARO REMUNDINI 9,50 28,50 10,00 40,00 9,38 28,14 9,66 1º 
8899 DÉBORAH CAROLINE CARDOSO 

PEREIRA RORRATO 
10,00 30,00 9,56 38,24 9,38 28,14 9,63 2º 

9351 GABRIEL JEAN SANCHES 8,76 26,28 9,53 38,12 8,44 25,32 8,97 3º 
9323 ELISÂNGELA LORENA LIBERATTI 8,66 25,98 8,80 35,20 9,38 28,14 8,93 4º 
8831 ISADORA TEIXEIRA MORAES 10,00 30,00 8,40 33,60 8,44 25,32 8,89 5º 
9461 RAYANE ISADORA LENHARO 10,00 30,00 7,36 29,44 9,38 28,14 8,75 6º 
8467 PAOLA MACHADO DA SILVA 7,66 22,98 7,80 31,20 6,18 18,54 7,27 7º 
8736 JOSE ORLANDO CARDOSO DO 

MONTE JUNIOR 
AUSENTE 

 
Código: 674 
Campus: Paranaguá 
Centro de Área: Ciências Sociais Aplicadas 
Vaga: Engenharia de Produção 
Nr. Insc. Nome NEsc EscP NDid DidP NTit TitP NF Class 

8747 EVERTON LUIZ VIEIRA 7,66 22,98 10,00 40,00 9,37 28,11 9,10 1º 
9133 FERNANDO HENRIQUE LERMEN 7,00 21,00 9,73 38,92 9,37 28,11 8,80 2º 
9424 GUSTAVO SOUZA DE SOUZA MATIAS 7,97 23,91 8,93 35,72 9,37 28,11 8,77 3º 
9024 CAMILA MATOS 7,50 22,50 9,48 37,92 8,12 24,36 8,47 4º 

 
Código: 673 
Campus: Paranaguá 
Centro de Área: Ciências Sociais Aplicadas 
Vaga: Ciências Contábeis 
Nr. Insc. Nome NEsc EscP NDid DidP NTit TitP NF Class 



 
 

8 de 12 
 

9394 RITA DE CÁSSIA CORREA PEPINELLI 
CAMARGO 

9,43 28,29 10,00 40,00 9,37 28,11 9,63 1º 

8625 RONAN REIS MARÇAL 8,85 26,55 9,10 36,40 9,37 28,11 9,10 2º 
9540 ANTONIO NADSON MASCARENHAS 

SOUZA 
8,26 24,78 9,60 38,40 8,34 25,02 8,82 3º 

9526 ANDERSON BETTI FRARE 8,29 24,87 8,70 34,80 9,37 28,11 8,77 4º 
8871 GABRIELA DE ABREU PASSOS 9,02 27,06 8,20 32,80 8,12 24,36 8,42 5º 
9945 ANA CLAUDIA AFRA NEITZKE 8,19 24,57 7,80 31,20 9,05 27,15 8,29 6º 
9423 NIARA GONÇALVES DA CRUZ AUSENTE 
9664 RODRIGO RENGEL AUSENTE 

 
Código: 672 
Campus: Paranaguá 
Centro de Área: Ciências Sociais Aplicadas 
Vaga: Administração de Empresas 
Nr. Insc. Nome NEsc EscP NDid DidP NTit TitP NF Class 

9227 MARCOS VINÍCIUS PEREIRA CORREA 8,72 26,16 8,90 35,60 9,38 28,14 8,99 1º 
9806 PATRICIA TOMETICH 8,18 24,54 9,23 36,92 9,38 28,14 8,95 2º 
9434 RODRIGO SOUZA DA COSTA 8,92 26,76 7,93 31,72 9,38 28,14 8,66 3º 
9230 THALITA ANNY ESTEFANUTO 

ORSIOLLI 
7,76 23,28 8,77 35,08 9,38 28,14 8,65 4º 

8699 FERNANDA FRANKENBERGER SILVA 7,65 22,95 8,70 34,80 9,38 28,14 8,58 5º 
8681 PAULO FREDERICO PAGANINI 

OLIVEIRA JUNIOR 
8,10 24,30 8,57 34,28 8,58 25,74 8,43 6º 

9010 LEILA SCANFONE 8,56 25,68 7,60 30,40 9,38 28,14 8,42 7º 
8567 CAROLINA FIUZA PAROLIN 8,43 25,29 7,93 31,72 8,27 24,81 8,18 8º 

 
Código: 645 
Campus: Paranaguá 
Centro de Área: Ciências Humanas, Biológicas e da Educação 
Vaga: Ecologia Aplicada 
Nr. Insc. Nome NEsc EscP NDid DidP NTit TitP NF Class 

8509 PABLO DAMIAN BORGES GUILHERME 7,10 21,30 10,00 40,00 9,38 28,14 8,94 1º 
9330 HENRIQUE DOUGLAS DOS SANTOS 

BORBUREMA 
9,00 27,00 8,00 32,00 9,38 28,14 8,71 2º 

9493 ANDRIELLI MARYAN MEDEIROS 8,50 25,50 7,50 30,00 9,38 28,14 8,36 3º 
9316 MARIANE UEDA VAZ RONQUE 8,50 25,50 7,20 28,80 9,38 28,14 8,24 4º 
8934 GISELE CAVALCANTE MORAIS 8,40 25,20 7,00 28,00 9,38 28,14 8,13 5º 
9910 ELENA FUKASAWA GALVANESE AUSENTE 
9832 ISRAEL SCHNEIBERG DE CASTRO 

LIMA 
AUSENTE 

9385 TIAGO MACHADO DE SOUZA AUSENTE 
 
Código: 643 
Campus: Paranaguá 
Centro de Área: Ciências Humanas, Biológicas e da Educação 
Vaga: Língua Portuguesa (Estágio Supervisionado de Língua Portuguesa e de Literatura) 
Nr. Insc. Nome NEsc EscP NDid DidP NTit TitP NF Class 

9693 WENDEL CÁSSIO CHRISTAL 9,00 27,00 9,00 36,00 9,37 28,11 9,11 1º 
9260 ANNA CAROLINA LEGROSKI 9,00 27,00 9,50 38,00 8,43 25,29 9,02 2º 
8978 CHARLOTT ELOIZE LEVISKI 8,20 24,60 9,00 36,00 9,37 28,11 8,87 3º 
9720 DIEGO LUIZ MIILLER FASCINA 9,50 28,50 7,83 31,32 9,37 28,11 8,79 4º 
8574 ADRIANE ELISA GLASSER 8,50 25,50 8,00 32,00 9,37 28,11 8,56 5º 
9256 TAÍSA BARBOSA ROBUSTE 7,20 21,60 8,50 34,00 9,37 28,11 8,37 6º 
9462 REJONE VALENTIM ALVES 8,30 24,90 8,50 34,00 7,25 21,75 8,06 7º 
8460 RAFAEL MAGNO DE PAULA COSTA AUSENTE 
8856 ROZIANE KEILA GRANDO AUSENTE 

 
Código: 623 
Campus: Paranavai 
Centro de Área: Ciências Humanas e da Educação 
Vaga: Biologia Geral 
Nr. Insc. Nome NEsc EscP NDid DidP NTit TitP NF Class 

8821 HEDERSON APARECIDO DE ALMEIDA 8,40 25,20 9,80 39,20 9,37 28,11 9,25 1º 
8906 YALIN BRIZOLA YARED 7,20 21,60 9,20 36,80 9,37 28,11 8,65 2º 
9042 ETIANE ORTIZ 7,40 22,20 9,10 36,40 9,31 27,93 8,65 3º 
9754 CAROLINE OENNING DE OLIVEIRA 7,60 22,80 9,50 38,00 8,43 25,29 8,60 4º 
8510 THAÍS FERNANDES MENDONÇA 8,20 24,60 7,00 28,00 9,37 28,11 8,07 5º 



 
 

9 de 12 
 

MOTA 
 
Código: 653 
Campus: Paranavai 
Centro de Área: Ciências da Saúde 
Vaga: Enfermagem 
Nr. Insc. Nome NEsc EscP NDid DidP NTit TitP NF Class 

8560 HELLEN EMILIA PERUZZO AVEIRO 8,50 25,50 9,50 38,00 9,38 28,14 9,16 1º 
9164 VERUSCA SOARES DE SOUZA 9,00 27,00 9,00 36,00 9,38 28,14 9,11 2º 
8458 HELOÁ COSTA BORIM CHRISTINELLI 8,50 25,50 9,00 36,00 9,38 28,14 8,96 3º 
8461 DANDARA NOVAKOWSKI SPIGOLON 7,00 21,00 10,00 40,00 9,38 28,14 8,91 4º 
8459 CELIA MARIA GOMES LABEGALINI 7,50 22,50 9,50 38,00 9,38 28,14 8,86 5º 

10144 NAIARA BARROS POLITA 9,00 27,00 8,30 33,20 9,38 28,14 8,83 6º 
8730 MARTA COSSETIN COSTA 8,00 24,00 9,60 38,40 8,44 25,32 8,77 7º 
8999 BIANCA MACHADO CRUZ SHIBUKAWA 8,00 24,00 8,40 33,60 9,38 28,14 8,57 8º 

10058 FABIELI BORGES 8,50 25,50 9,00 36,00 7,99 23,97 8,54 9º 
8630 REBECA ROSA DE SOUZA 7,50 22,50 9,40 37,60 8,13 24,39 8,44 10º 
9830 THAMIRES FERNANDES CARDOSO 

DA SILVA RDRIGUES 
7,00 21,00 8,80 35,20 9,38 28,14 8,43 11º 

9881 GIOVANA APARECIDA DE SOUZA 
SCOLARI FRANCISCO 

7,00 21,00 8,00 32,00 9,38 28,14 8,11 12º 

9124 VERÔNICA FRANCISQUETI 
MARQUETE 

8,00 24,00 7,00 28,00 8,13 24,39 7,63 13º 

 
Código: 624 
Campus: Paranavai 
Centro de Área: Ciências Humanas e da Educação 
Vaga: Linguística, Língua Portuguesa e Ensino 
Nr. Insc. Nome NEsc EscP NDid DidP NTit TitP NF Class 

9474 BRUNO CIAVOLELLA 9,60 28,80 9,50 38,00 9,38 28,14 9,49 1º 
9159 BRUNA CAROLINI BARBOSA 8,50 25,50 9,20 36,80 9,38 28,14 9,04 2º 
9425 ANDRESSA TONI 7,30 21,90 9,20 36,80 9,38 28,14 8,68 3º 
9648 MIRIELLY FERRAÇA 8,50 25,50 8,00 32,00 9,38 28,14 8,56 4º 
9301 BRUNA PLATH FURTADO 7,80 23,40 8,40 33,60 9,38 28,14 8,51 5º 
9748 AKISNELEN DE OLIVEIRA 

TORQUETTE 
8,30 24,90 8,50 34,00 8,65 25,95 8,48 6º 

9785 ANDRE WILLIAM ALVES DE ASSIS 7,70 23,10 8,00 32,00 9,38 28,14 8,32 7º 
9338 THAYSE LETÍCIA FERREIRA 8,10 24,30 7,50 30,00 9,38 28,14 8,24 8º 
9953 VANESSA YIDA 8,00 24,00 7,00 28,00 9,38 28,14 8,01 9º 
8622 ALEXANDRE JOSÉ DA SILVA AUSENTE 

 
Código: 625 
Campus: Paranavai 
Centro de Área: Ciências Humanas e da Educação 
Vaga: Educação Matemática 
Nr. Insc. Nome NEsc EscP NDid DidP NTit TitP NF Class 

9293 PAULO HENRIQUE RODRIGUES 8,70 26,10 9,00 36,00 9,38 28,14 9,02 1º 
8997 ÉRIKA JANINE MAIA AFONSO 7,80 23,40 9,50 38,00 9,38 28,14 8,95 2º 
9681 WELLINGTON PIVETA OLIVEIRA 7,80 23,40 9,30 37,20 9,38 28,14 8,87 3º 
9409 WILLIAN DAMIN 8,70 26,10 7,80 31,20 9,38 28,14 8,54 4º 
9566 ÉRICA GAMBAROTTO JARDIM 

BERGAMIM 
7,50 22,50 7,30 29,20 8,13 24,39 7,60 5º 

9359 FERNANDA CAROLINE CYBULSKI 7,20 21,60 7,50 30,00 6,69 20,07 7,16 6º 
 
Código: 663 
Campus: Paranavai 
Centro de Área: Ciências Sociais Aplicadas 
Vaga: Direito 
Nr. Insc. Nome NEsc EscP NDid DidP NTit TitP NF Class 

9221 ALBINO GABRIEL TURBAY JUNIOR 7,16 21,48 10,00 40,00 9,37 28,11 8,95 1º 
9603 FLÁVIO BENTO 7,28 21,84 10,00 40,00 8,75 26,25 8,80 2º 
8811 MATHEUS SIMÕES NUNES 7,36 22,08 9,00 36,00 9,37 28,11 8,61 3º 
9900 MARCELO WORDELL GUBERT 7,08 21,24 9,00 36,00 9,37 28,11 8,53 4º 
9336 THIAGO LEMOS POSSAS 7,05 21,15 8,00 32,00 9,37 28,11 8,12 5º 
9605 GUSTAVO NORONHA DE AVILA 7,11 21,33 7,50 30,00 9,37 28,11 7,94 6º 
9718 ANDRESSA PAULA DE ANDRADE 7,22 21,66 8,10 32,40 8,43 25,29 7,93 7º 
9849 HERMANO VICTOR FAUSTINO 

CÂMARA 
7,19 21,57 8,00 32,00 8,43 25,29 7,88 8º 



 
 

10 de 12 
 

10014 VILMA CARLA LIMA DE SOUZA 
RIBEIRO 

7,04 21,12 8,00 32,00 8,43 25,29 7,84 9º 

9668 MATHEUS RIBEIRO DE OLIVEIRA 
WOLOWSKI 

7,01 21,03 8,00 32,00 8,43 25,29 7,83 10º 

9449 CHARLES KENDI SATO 7,28 21,84 7,50 30,00 8,12 24,36 7,62 11º 
8888 JOSÉ EDUARDO RIBEIRO BALERA 7,15 21,45 7,50 30,00 8,12 24,36 7,58 12º 
8781 CAIO EDUARDO COSTA CAZELATTO 7,02 21,06 7,00 28,00 8,43 25,29 7,43 13º 

 
Código: 626 
Campus: Paranavai 
Centro de Área: Ciências Humanas e da Educação 
Vaga: Geografia 
Nr. Insc. Nome NEsc EscP NDid DidP NTit TitP NF Class 

9342 CARLOS CASSEMIRO CASARIL 7,60 22,80 8,90 35,60 9,37 28,11 8,65 1º 
8944 ESTEVÃO PASTORI GARBIN 8,70 26,10 7,70 30,80 9,37 28,11 8,50 2º 
9410 ARIANA CASTILHOS DOS SANTOS 

TOSS SAMPAIO 
7,70 23,10 9,20 36,80 8,18 24,54 8,44 3º 

9803 FELIPE VANHONI JORGE 7,20 21,60 8,50 34,00 9,37 28,11 8,37 4º 
8663 FLAVIANE RAMOS DOS SANTOS 8,60 25,80 7,20 28,80 9,37 28,11 8,27 5º 
8922 REGINALDO DE LIMA CORREIA 7,40 22,20 7,20 28,80 9,37 28,11 7,91 6º 

10092 ANDRÉ SIMPLÍCIO CARVALHO AUSENTE 
 
Código: 661 
Campus: Paranavai 
Centro de Área: Ciências Sociais Aplicadas 
Vaga: Administração 
Nr. Insc. Nome NEsc EscP NDid DidP NTit TitP NF Class 

9951 MARCELO ROGER MENEGHATTI 7,73 23,19 9,20 36,80 9,38 28,14 8,81 1º 
9147 ARIANE MARIA MACHADO DE 

OLIVEIRA 
8,03 24,09 8,50 34,00 9,38 28,14 8,62 2º 

8455 EDI CARLOS DE OLIVEIRA 7,45 22,35 9,20 36,80 8,44 25,32 8,44 3º 
9254 CHAYNE DE LIMA PEREIRA MAHNIC 7,97 23,91 8,00 32,00 9,36 28,08 8,39 4º 
9210 REJANE HELOISE DOS SANTOS 8,27 24,81 8,20 32,80 8,44 25,32 8,29 5º 
9196 DANIELA CALDAS ACOSTA 7,57 22,71 7,90 31,60 9,38 28,14 8,24 6º 
9303 RODRIGO ROBINSON 7,63 22,89 7,00 28,00 9,38 28,14 7,90 7º 

 
Código: 627 
Campus: Paranavai 
Centro de Área: Ciências Humanas e da Educação 
Vaga: Pedagogia/Educação 
Nr. Insc. Nome NEsc EscP NDid DidP NTit TitP NF Class 

9034 VIVIANE DA SILVA BATISTA 7,20 21,60 9,76 39,04 9,37 28,11 8,87 1º 
9479 CHRISTINA APARECIDA DOS SANTOS 7,90 23,70 8,30 33,20 9,37 28,11 8,50 2º 
9272 DENISE KLOECKNER SBARDELOTTO 7,80 23,40 8,30 33,20 9,37 28,11 8,47 3º 
9059 JULIANA FATIMA SERRAGLIO PASINI 7,30 21,90 7,99 31,96 9,37 28,11 8,19 4º 
9810 CAROLINA PEIXOTO GONTIJO DE 

OLIVEIRA BONETTI 
7,00 21,00 8,86 35,44 8,43 25,29 8,17 5º 

8553 HELEN CRISTINA DE OLIVEIRA VIEIRA 7,00 21,00 7,83 31,32 9,37 28,11 8,04 6º 
8481 LUSSUEDE LUCIANA DE SOUSA 

FERRO 
7,00 21,00 8,50 34,00 8,43 25,29 8,02 7º 

8773 JEINNI KELLY PEREIRA PUZIOL 7,40 22,20 7,00 28,00 9,37 28,11 7,83 8º 
9012 GREGORY LUIS ROLIM ROSA AUSENTE 
8812 RENATA RIVA FINATTI AUSENTE 

 
Código: 639 
Campus: Paranavai 
Centro de Área: Ciências Humanas e da Educação 
Vaga: Libras 
Nr. Insc. Nome NEsc EscP NDid DidP NTit TitP NF Class 

9673 SELMA DE MORAIS KUNZLER 8,50 25,50 8,50 34,00 8,12 24,36 8,38 1º 
8635 REGIANE ABRAHÃO 8,00 24,00 7,00 28,00 8,12 24,36 7,63 2º 

 
Código: 634 
Campus: União da Vitória 
Centro de Área: Ciências Exatas e Biológicas 
Vaga: Educação Matemática 
Nr. Insc. Nome NEsc EscP NDid DidP NTit TitP NF Class 



 
 

11 de 12 
 

8637 PAULO WICHNOSKI 9,10 27,30 9,30 37,20 9,37 28,11 9,26 1º 
8520 GILBERTO SILVA DOS SANTOS 8,70 26,10 9,57 38,28 9,37 28,11 9,24 2º 
9317 MARIELI VANESSA REDISKE DE 

ALMEIDA 
7,30 21,90 9,20 36,80 9,37 28,11 8,68 3º 

8792 ELIDA MAIARA VELOZO DE CASTRO 9,10 27,30 7,43 29,72 9,37 28,11 8,51 4º 
9063 DAIANY CRISTINY RAMOS 7,00 21,00 8,33 33,32 9,37 28,11 8,24 5º 
9222 ELHANE DE FATIMA FRITSCH 

CARARO 
8,00 24,00 7,30 29,20 9,37 28,11 8,13 6º 

9036 HENRIQUE CRISTIANO THOMAS DE 
SOUZA 

8,60 25,80 7,33 29,32 7,76 23,28 7,84 7º 

 
Código: 652 
Campus: União da Vitória 
Centro de Área: Ciências Humanas e da Educacäo 
Vaga: Língua Portuguesa / Linguística  
Nr. Insc. Nome NEsc EscP NDid DidP NTit TitP NF Class 

8987 MICHELE SCHNEIDERS 9,80 29,40 9,50 38,00 9,37 28,11 9,55 1º 
9060 SAMUEL GOMES DE OLIVEIRA 8,90 26,70 9,50 38,00 8,43 25,29 8,99 2º 

10046 RAFAEL DE SOUZA BENTO 
FERNANDES 

8,00 24,00 8,80 35,20 9,37 28,11 8,73 3º 

8602 ROSÂNGELA NOGARINI HILÁRIO 9,00 27,00 8,00 32,00 9,37 28,11 8,71 4º 
9516 ROSANGELA MARIA DE ALMEIDA 

NETZEL 
7,50 22,50 9,00 36,00 9,37 28,11 8,66 5º 

9887 NATHALIA MULLER CAMOZZATO 8,10 24,30 8,50 34,00 9,37 28,11 8,64 6º 
9844 GISLAINE DOMINGUES VIEIRA 7,30 21,90 8,20 32,80 8,37 25,11 7,98 7º 
9552 CLAUDIA LOPES PONTARA 7,70 23,10 7,00 28,00 9,37 28,11 7,92 8º 
8952 EDVANIO CAETANO DA SILVA 7,60 22,80 7,00 28,00 7,62 22,86 7,36 9º 
8835 CARLA CARINE GERHARDT AUSENTE 
9289 PEDRO DA SILVA DE MELO AUSENTE 

 
Código: 651 
Campus: União da Vitória 
Centro de Área: Ciências Humanas e da Educacäo 
Vaga: História Moderna e Contemporânea 
Nr. Insc. Nome NEsc EscP NDid DidP NTit TitP NF Class 

8529 NAIARA BATISTA KRACHENSKI 
STADLER 

9,00 27,00 9,16 36,64 9,38 28,14 9,17 1º 

8684 ALEXANDRE RODRIGUES DE SOUZA 8,70 26,10 9,00 36,00 9,38 28,14 9,02 2º 
9738 ALEXANDRE ASSIS TOMPOROSKI 7,10 21,30 9,50 38,00 9,38 28,14 8,74 3º 
9986 WANILTON TADEU DUDEK 7,70 23,10 8,83 35,32 9,38 28,14 8,65 4º 

 
Código: 670 
Campus: União da Vitória 
Centro de Área: Ciências Humanas e da Educacäo 
Vaga: Estágio curricular  supervisionado  
Nr. Insc. Nome NEsc EscP NDid DidP NTit TitP NF Class 

9724 MARCIO JOSÉ DE LIMA WINCHUAR 8,75 26,25 9,50 38,00 9,37 28,11 9,23 1º 
8976 ANDREIA BULATY 7,37 22,11 9,50 38,00 9,37 28,11 8,82 2º 
9182 TAMMY RIBEIRO 7,75 23,25 9,50 38,00 8,12 24,36 8,56 3º 
8495 CAROLINE ELIZABEL BLASZKO 8,75 26,25 7,00 28,00 9,37 28,11 8,23 4º 
9490 ROSANE TOEBE ZEN 8,06 24,18 7,00 28,00 9,35 28,05 8,02 5º 
8596 GILBERTO OLIARI AUSENTE 
9736 ROSANGELA CRISTINA ROSINSKI 

LIMA 
AUSENTE 

 
Código: 671 
Campus: União da Vitória 
Centro de Área: Ciências Humanas e da Educacäo 
Vaga: Metodologia de Ensino de Língua Portuguesa 
Nr. Insc. Nome NEsc EscP NDid DidP NTit TitP NF Class 
10072 MÔNICA CRISTINA METZ 8,00 24,00 9,33 37,32 9,37 28,11 8,94 1º 
9469 CLEBER DA SILVA LUZ 8,80 26,40 8,40 33,60 7,68 23,04 8,30 2º 
8757 FRANCINE BARANOSKI PEREIRA 8,50 25,50 7,43 29,72 9,07 27,21 8,24 3º 
9611 ALINE RUBIANE ARNEMANN AUSENTE 
9948 LETÍCIA DOS SANTOS CAMINHA AUSENTE 

 
Código: 650 
Campus: União da Vitória 



 
 

12 de 12 
 

Centro de Área: Ciências Humanas e da Educacäo 
Vaga: Lógica e Filosofia da Linguagem  
Nr. Insc. Nome NEsc EscP NDid DidP NTit TitP NF Class 

9430 LEANDRO SOUSA COSTA 7,80 23,40 9,00 36,00 9,37 28,11 8,75 1º 
9481 RHAMON DE OLIVEIRA NUNES 7,50 22,50 9,00 36,00 9,37 28,11 8,66 2º 
9775 EDSON VINÍCIUS BEZERRA AUSENTE 

 
Código: 635 
Campus: União da Vitória 
Centro de Área: Ciências Exatas e Biológicas 
Vaga: Matemática 
Nr. Insc. Nome NEsc EscP NDid DidP NTit TitP NF Class 

9033 DION ROSS PASIEVITCH BONI ALVES 9,50 28,50 9,33 37,32 9,38 28,14 9,39 1º 
9620 TIAGO LUIZ FERRAZZA 8,50 25,50 8,30 33,20 6,48 19,44 7,81 2º 

10002 WESLEY DOS SANTOS VILLELA 
BATISTA 

8,00 24,00 7,20 28,80 8,25 24,75 7,75 3º 

8680 FELIPE WISNIEWSKI 7,20 21,60 7,60 30,40 7,59 22,77 7,47 4º 
8689 JOSÉ GUILHERME SIMION ANTUNES AUSENTE 

 
NEsc = Nota Prova Escrita; EscP = Nota Prova Escrita Ponderada; NDid = Nota Didática; DidP; Nota Didática Ponderada; 
NTit = Nota Prova de Titulos; TitP = Nota Prova de Títulos Ponderada; NF = Nota Final; Class = Classificação. 

 
 
 
 
 

Curitiba, 05 de dezembro de 2022 
 
 
 
 

Prof. Alvaro Henrique Borges 
Presidente da CPPS/UNESPAR 

PORTARIA N.º 1019/2022 
REITORIA/UNESPAR 


